Setelah mengatasi

pemberontakan Aisyah, muncul pemberontakan lain yaitu yang disebut dengan

perang Siffin dan perang Nahrawan.
29

Adapun masalah yang dihadapi Ali bin Abi Thalib yaitu:

a.Perang Jamal (36H/656M)

1. Sebab terjadinya perang Jamal

Penyebab terjadinya perang Jamal atau Perang Unta adalah Perang antara

Khalifah Ali melawan Aisyah. Perang Jamal ini terjadi pada tanggal 11 Jumadil

Akhir, 36 H atau Desember 657 M yang waktunya tidak sampai sehari. Perang ini

berasal dari perbedaan pendapat antara Saidina Ali, Muawiyyah, Thalha, Zubair,

dan Aisyah dalam penyelesaian kasus pembunuhan terhadap Khalifah Usman ibnu

Affan.
30

Sebagian sahabat berpendapat pembunuhan Usman harus di tuntaskan segera,

Aisyah. Sebagai Khalifah yang bijaksana, Ali memaafkan mereka yang sebelumnya

menghunus pedang untuk memeranginya. Aisyah juga dikirim kembali ke Madinah

dengan dikawal oleh pasukan wanita bersejata lengkap sebagai tanda kehormatan

Khalifah Ali kepada Aisyah.

b. Perang Shiffin (37H/657M)

Perang Shiffin adalah peperangan yang terjadi pada tahun 37 H antara saidina

Ali Muawwiyah disatu tempat di Irak dan berbatasan dengan Syiria yag bernama

6. Bagi Muawiyah syarat-syarat di atas tidak perlu diperimbangkan. Dia

bersedia menjanjikan apa saja asal Hasan bersedia mengundurkan diri. Serah

terima jabatan itu berlangsung di kota Kuffah, sebuah kota pelabuhan yang

makmur di Teluk Persia. Peristiwa yang terjadi pada bulan Rabbi’ul Awwal 41 H/

661 M. Dikenanglah dalam sejarah Islam dengan istilah “Ammul Jama’ah” atau

“Tahun Persatuan”, karena pada waktu itu hanya pemimpin ummat Islam, yaitu

Muawiyah bin Abu Shofyan.

Dengan terbunuhnya Ali, berakhir pula Khalifah Risyidah yang sesuai dengan

manhaj Allah secara sepenuhnya.

C.

perang dengan Muawiyah.

Sepeninggal Khalifah Ali bin Abi Thalib kedudukannya digantikan oleh

putranya Hasan bin Ali kemudian terjadilah peperangan dengan Muawiyah, yang

berakhir dengan perjanjian damai yang dikenal dengan Amul Jama’ah atau tahun

persatuan. Perjanjian ini terjadi pada tahun 41 H = 662 M.